Em razão de bem descrever os fatos, adoto o Relatório lançado nestes autos,
por ocasião da lavratura da Decisão n° DRJ/RPO 480/2001, de fls. 112 a 121:

"A empresa em epígrafe foi autuada com relação à
Contribuição para o PIS, cujo crédito tributário consolidado no demonstrativo
de fl. 01 totalizou R$ 1.337,58 (um mil, trezentos e trinta e sete reais e
cinqüenta e oito centavos).

Foi lançado o auto de infração de fls. 01/03 para exigência
do PIS no valor de R$ 516,31, acrescida de juros de mora no valor de
R$ 434,12 e da multa proporcional no valor de R$ 387,15, referente aos fatos
geradores ocorridos no período de janeiro de 1994 a setembro de 1995 e em